*Excommunicationes latae Sententiae Episcopis
sive Ordinariis reservatae.*

« Excommunicationi latae sententiae Episcopis sive Ordinariis reservatae subiacerere declaramus:

I.

« Clericos in Sacris constitutos vel Regulares aut Moniales post votum solemne castitatis matrimonium contrahere praesumentes; nec non omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium contrahere praesumentes.

II.

« Procurantes abortum, effectu sequuto.

III.

« Litteris apostolicis falsis scienter utentes, vel crimini ea in re cooperantes.

*Excommunicationes latae sententiae
nemini reservatae.*

« Excommunicationi latae sententiae nemini reservatae subiacerere declaramus:

I.

« Mandantes seu cogentes tradi Ecclesiasticae spulturae haereticos notorios aut nominatim excommunicatos vel interdictos.

II.

« Caedentes aut perterrefacientes inquisitores, denimiantes, testes, aliosve ministros S. Officii; eiusve Sacri Tribunalis scripturas diripientes, aut comburentes; vel praedictis quibuslibet auxilium, consilium, favorem praestantes.

III.

« Alienantes et recipere praesumentes bona ecclesiastica absque Beneplacito Apostolico, ad formam Extravagantis *Ambitosae* De Reb. Ecc. non alienandis (1).

(1) Constitutio *Ambitosae*, quae legitur in Sexto Decretalium lib. 3 *Exirav. Commun. cap. unie, de rebus Ecclesiae non alienandis* edita fuit a Paulo II anno 1467, quaeque quotidie allegatur ubi agitur de contractibus rerum Ecclesiae, tenoris est qui sequitur: «Ambitosae cupiditati illorum
« praecipue, qui divinis et humanis
« affectatis, damnatione postposita, im-
« mobilia et pretiosa mobilia Deo di-
« cata, ex quibus Ecclesiae, Monasteria,
« et pia Loca reguntur illustranturque,
« et eorum Ministri sibi alimoniam
« vindicant, profanis usibus applicare,
« aut cum maximo illorum ac divini
« cultus detrimento, exquisitis mediis
« usurpare praesument, occurrere cu-
« pientes, *omnium rerum et bonorum*
« *ecclesiarum alienationem, omne-*
« *que pactum per quod ipsorum do-*
« *minium transfertur, concessionem,*
« *hypothecam, locationem et condu-*
« *ctionem ultra triennium, nec non*
« *infeudationem vel contractum em-*
« *phyeuticum*, praeterquam in casibus
« iure expressis, ac de rebus et bonis,
« in emphyteusim ab antiquo concedi
« solitis, et tunc *Ecclesiarum evidenti*
« *utilitate*, ac de fructibus et bonis,
« quae servando servari non possunt
« pro instantis temporis exigentia, hac
« perpetuo valitura Constitutione *feri*
« prohibemus. Praedecessorum nostro-
« rum Constitutionibus, prohibitioni-
« bus, et Decretis aliis super hoc editis,
« quae tenore praesentium innovamus,
« in suo nihilominus robore perman-

« suris. Si quis autem conti a huius
« nostrae prohibitionis seriem de bonis
« et iebus eisdem *quicquam alienare*
« *praesumpserit, alienatio, hypotheca,*
« *concessio, locatio, conductio, et in-*
« *feudatio huiusmodi nullius omnino*
« *sint roboris vel momenti. Et tam*
« *qui alienai, quam is qui aliénalas*
« *res, ei bona praedicta receperit, sen-*
« *tentiam excommunicationis incur-*
« *rat.* Alienanti vero bona Ecclesia-
« rum, Monasteriorum, Locorumque
« piorum quorumlibet, inconsulto Ro-
« mano Pontifice, aut contra praesentis
« Constitutionis tenorem, si Pontificali
« vel Abbatiali praeferat dignitate,
« ingressus Ecclesiae sit penitus inter-
« dictus. Et si per sex menses imme-
« diate sequentes sub interdicto huius-
« modi, animo (quod absit) perseve-
« raverit indurato, lapsis mensibus
« eisdem, a regimine et administra-
« tione suae Ecclesiae, vel Monasterii
« cui praesidet[^] in spiritualibus et tem-
« poralibus sit eo ipso suspensus. In-
« feriores vero Praelati, Commenda-
« tarii, et aliarum Ecclesiarum Re-
« ctiores beneficia vel administrationem
« quomodolibet obtinentes, Priorati-
« bus, Praepositoribus, Praepositatibus,
« Dignitatibus, Personatibus, admini-
« strationibus, officiis, canonicatibus,
« praebendis, aliisque Ecclesiasticis
« cum cura et sine cura saecularibus
« et Regularibus beneficiis, quorum
« res et bona alienarunt dumtaxat,
« ipso facto privati existant: illaque
« absque declaratione aliqua vacare

IV.

<< Negligentes sive culpabiliter omitientes denunciare infra mensem Confessarios sive Sacerdotes a quibus sollicitae fuerint, ad turpia in quibuslibet casibus expressis a Praedecess. Nostri Gregorio XV. Constit. *Universi* 20 Augusti 1622, et Benedicto XIV. Constit. *Sacramentum poenitentiae* 1 Iunii 1741 (1).

« Praeter hos hactenus recensitos, eos quoque quos Sacrosanctum Concilium Tridentinum, sive reservata Summo Pontifici aut Ordinariis absolute, sive absque ulla reservatione excoro-

« censeantur, possintque per locorum
« Ordinarios, vel alios, ad quos eorum
« collatio pertinet, personis idoneis
« illis exceptis quae propterea privatae
« fuerint) libere de iure conferri, nisi
« alias dispositioni Apostolicae Sedis
« sint specialiter aut generaliter reser-
« vata. Nihilominus alienatae res et
« bona huiusmodi ad Ecclesias, Mo-
« nasteria, et Loca pia ad quae ante
« alienationem huiusmodi pertinebant,
« libere revertantur. Nulli ergo omnino
« hominum liceat hanc paginam no-
« strae prohibitionis et innovationis
« infringere, vel ei ausu temerario con-
« traire. Si quis hoc attentare prae-
« sumpserit, indignationem Omnipoten-
« tens Dei et Beatorum Petri et Pauli
« Apostolorum eius, se noverit incur-
« suram. Datum Romae apud S. Mar-
« cum anno Dominicae Incarnationis
« MCCCCLXVII. Calendis Martii, Pon-
« tificatus Nostri anno III. Censura, quae
« remanet, est excommunicatio ».